
 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

 

 

AC/kz    Id 1425  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 

modificazioni e integrazioni;  

VISTO il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 

carattere intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

VISTO il Progetto “'P.A.S.S.I. per la Salute Mentale' - Percorsi di cura e Accoglienza Socio 

Sanitaria Integrata per la salute mentale dei Minori Stranieri Non Accompagnati”; 

VISTO l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della 

struttura e sul sito web d’Ateneo in data 03/12/2018; 

CONSIDERATO che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato 

deserto; 

VISTO l’avviso di procedura comparativa Rep. 0002015/19 del 23/01/2019 per 

l’affidamento di un incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di ventidue 

mesi e per un compenso di 30.240,00 Euro lordo al collaboratore (IVA e cassa incluse), per 

attività di supporto alla ricerca avente come obiettivi: 

 Supporto scientifico al medico legale nell’esecuzione delle indagini mediche, fisiche 

e radiologiche;  

 Rilievo e analisi dei dati antropologici somatici (in particolare del volto), scheletrici 

e dentari ai fini della diagnosi di età di ogni singolo soggetto;  

 Ricerca bibliografica e allestimento database bibliografico su tassi di accrescimento 

somatico, dentario e scheletrico nelle popolazioni europee africane mediorientali; 

 Elaborazione di un algoritmo scientifico per una corretta diagnosi di età comprensivo 

dell’analisi del volto dello scheletro. 

In particolare il collaboratore dovrà svolgere la seguente attività: 

 Rilievi antropometrici, somatici e scansione 3D del volto; 

 Stadiazione dell’accrescimento scheletrico e dentario secondo la letteratura più 

recente di ciascun soggetto esaminato;  

 Comparazione dei dati ottenuti con la letteratura scientifica; 

 Collaborazione col medico legale nell’elaborazione di un algoritmo tecnico scientifico 

per la corretta diagnosi di età; 

VISTO il verbale di selezione del 19/02/2019 da cui risulta vincitore il Dr. Marco 

Cummaudo; 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

 

 

CONSIDERATO che l’importo lordo pari a Euro 30.240,00 (IVA e cassa incluse) risulta 

congruo per l’attività in esso dedotta; 

VERIFICATO il budget del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute nell’ambito 

del progetto MIN19CCATT_01 - numero di creazione 27666 - Finanziamento Ministero 

dell'Interno; 

VISTO il verbale del 19/02/2019 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

COGNOME E NOME       LUOGO E DATA DI NASCITA             PUNTI 

1) Cummaudo Marco   Conegliano (TV), 05/07/1985  96/100  

2) Patriziano Maria Serena  Potenza, 05/01/1987    48/100 

DETERMINA 

1. L’approvazione degli atti della procedura comparativa Id 1425 Rep. 0002015/19 del 

23/01/2019; 

2. La stipula di un contratto professionale al Dr. Marco Cummaudo, per attività di 

supporto alla ricerca avente come obiettivi: 

 Supporto scientifico al medico legale nell’esecuzione delle indagini mediche, 

fisiche e radiologiche;  

 Rilievo e analisi dei dati antropologici somatici (in particolare del volto), 

scheletrici e dentari ai fini della diagnosi di età di ogni singolo soggetto;  

 Ricerca bibliografica e allestimento database bibliografico su tassi di 

accrescimento somatico, dentario e scheletrico nelle popolazioni europee africane 

mediorientali; 

 Elaborazione di un algoritmo scientifico per una corretta diagnosi di età 

comprensivo dell’analisi del volto dello scheletro. 

In particolare il collaboratore dovrà svolgere la seguente attività: 

 Rilievi antropometrici, somatici e scansione 3D del volto; 

 Stadiazione dell’accrescimento scheletrico e dentario secondo la letteratura più 

recente di ciascun soggetto esaminato;  

 Comparazione dei dati ottenuti con la letteratura scientifica; 

 Collaborazione col medico legale nell’elaborazione di un algoritmo tecnico 

scientifico per la corretta diagnosi di età. 

Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “'P.A.S.S.I. per la Salute Mentale' 

- Percorsi di cura e Accoglienza Socio Sanitaria Integrata per la salute mentale dei Minori 

Stranieri Non Accompagnati”, Codice Cup C41H18000030001; 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

 

 

3. Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 30.240,00 (IVA 

e cassa incluse), avrà la durata di ventidue mesi e sarà svolto a favore del 

Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute; 

4. Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Prof. Cristina Cattaneo; 

5. Il costo di 30.240,00 euro graverà sul progetto MIN19CCATT_01 - numero di creazione 

27666 del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute - Finanziamento Ministero 

dell'Interno. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Roberto Bruno Conte 


		2019-02-28T09:58:10+0100
	Conte Roberto Bruno




